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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ” năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 20/03/2024 của UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Toàn dân phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2024; 

Thực hiện kế hoạch số 47/KH-SLĐTBXH ngày 28/3/2024 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội về phát động phong trào thi đua “Toàn dân phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2024. Trung tâm Dịch vụ việc làm 

xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Ðảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an, cấp 

ủy, chính quyền các cấp về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 

công tác PCCC và CNCH. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia công tác PCCC và 

CNCH. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; kiềm 

chế số vụ cháy, nổ xảy ra và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra, góp 

phần giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội phục vụ đắc lực 

công cuộc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

3. Đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách làm trong lãnh đạo, quản 

lý, điều hành, tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành, cấp ủy, chính quyền các 

địa phương, nòng cốt là các lực lượng chuyên trách trong công tác PCCC và 

CNCH và của người dân trong công tác này. 

4. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện đồng bộ, rộng khắp, gắn với 

các phong trào thi đua khác của các phòng, bộ phận và thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn; tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

Với phương châm bốn tại chỗ trong công tác PCCC&CNCH “Chỉ huy tại 

chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”, tập trung thi 

đua thực hiện tốt các nội dung chủ yếu sau: 

1. Thi đua thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC; Luật sửa đổi, bổ 
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sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp 

sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp 

có thẩm quyền về công tác PCCC&CNCH. 

2. Thi đua tuyên truyền, phổ biển giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH cho 

viên chức và người lao động; từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm tham gia vào 

công tác PCCC&CNCH. Gắn phong trào thi đua với việc xây dựng đơn vị, nhân 

rộng điển hình tiên tiến, kịp thời khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành 

tích trong công tác PCCC&CNCH. 

3. Thi đua tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn 

PCCC lần thứ 29 (10/2024) và Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy lần thứ 23 

(04/10/2024). 

4. Thi đua tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH theo 

quy định của pháp luật; quan tâm đào tạo, xây dựng lực lượng, trang bị phương 

tiện, bảo đảm ngân sách cho hoạt động PCCC&CNCH. 

5. Thi đua tổ chức và tình nguyện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, 

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản đối với những vụ cháy, 

nổ, tai nạn, sự cố xảy ra tại cơ sở. 

6. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy chế, kế hoạch phối 

hợp đã ký kết với Công an tỉnh trong công tác PCCC&CNCH. 

7. Đảm bảo duy trì các điều kiện an toàn PCCC&CNCH; thường xuyên 

chỉ đạo tự kiểm tra chấn chỉnh công tác PCCC, kịp thời phát hiện, khắc phục 

ngay những tồn tại, thiếu sót gây mất an toàn về PCCC thuộc phạm đơn vị 

quản lý; chủ động xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, phương án 

CNCH theo quy định của pháp luật; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện 

đáp ứng khả năng xử lý khi có tình huống sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra. 

8. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ về PCCC&CNCH cho viên chức và người lao động; vận động viên 

chức, người lao động thấy rõ trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật PCCC 

và CNCH, tích cực, chủ động tham gia phong trào thi đua; thành lập, củng cố, 

huấn luyện nghiệp vụ và duy trì có hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC cơ 

sở theo quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

         1. Phòng Hành chính – Tổng hợp: Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

phong trào thi đua phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị. Gửi báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện Phong trào thi đua, đề nghị khen thưởng phong trào thi đua 

về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (Qua văn phòng Sở) trước ngày 

30/10/2024. 

2. Trưởng các phòng, bộ phận chuyên môn của Trung tâm thường xuyên 

chỉ đạo tự kiểm tra chấn chỉnh công tác PCCC, kịp thời phát hiện, khắc phục 

ngay những tồn tại, thiếu sót gây mất an toàn về PCCC thuộc phạm vi phòng. 

3. Ban kiểm duyệt Website: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về 
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các hoạt động hưởng ứng phát động phong trào thi đua trên Trang Thông tin 

điện tử của Trung tâm. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh 

Sơn La. Yêu cầu các phòng, bộ phận chuyên môn nghiêm túc thực hiện./.   

 Nơi nhận: 
- Sở Lao động – TBXH; 

- Lãnh đạo TT; 

- Các phòng, bộ phận CM; 

- Website TT; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vũ Quang Khải 
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